
ROMÂNIA
JUDEȚUL OLT 

COMUNA OSICA DE JOS
PRIMAR

DISPOZIȚIE

Referitor la: aprobarea concediului de odihnă în anul 2023, pentru primarul, viceprimarul, 
funcționarii publici și personalul contractual din cadrul administrației publice locale a 

comunei Osica de Jos, Județul Olt

Primarul comunei Osica de Jos, județul Olt;
Având în vedere:

- Referatul secretarului general al comunei Osica de Jos, Județul Olt, înregistrat sub 
nr.8526 din 29.12.2022, prin care propune aprobarea planificării concediului de odihnă în anul 
2023, pentru demnitarii, funcționarii publici și personalul contractual din cadrul aparatului de 
specialitate al Primarului comunei Osica de Jos, județul Olt;

- solicitările salariaților din cadrul Primăriei Comunei Osica de Jos, Județul Olt;
- prevederile art.6, art.8, art.9 și art.10 din Hotărârea Guvernului nr. 250/1992, privind 

concediul de odihnă și alte concedii ale salariaților din administrația publică, din regiile autonome 
cu specific deosebit și din unitățile bugetare, republicată, cu modificările și completările ulterioare ;

- prevederile art.144, art.145, art.146 și art.148 din Legea nr. 53/2003 - Codul muncii, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare ;

- prevederile art.214și art.421 al in.(1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 
57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare ;

- prevederile art.1 și art.2 din Ordonanța Guvernului nr. 80/2003, privind concediul de 
odihnă anual și alte concedii ale președinților și vicepreședinților consiliilor județene, precum și ale 
primarilor și viceprimarilor, cu modificările și completările ulterioare ;

- prevederile art.8, art.42 alin.4, art.43 și art.80 - art. 85 din Legea nr.24/2000 
republicată, cu modificările și completările ulterioare, privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative;

în temeiul art. 155 alin.(1) lit.c și d, alin.(4) lit.a și alin.(5) lit.a), art.196 alin.(1) lit.b), 
art.197 alin.(1) și alin.(4), art.198 alin.(1) și alin.(2), art.199 alin.(1) și alin.(2) și art.200 din 
Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare;

PRIMARUL COMUNEI OSICA DE JOS
DISPUNE:

Art. 1. Se aprobă programarea concediului de odihnă pe anul 2023, pentru : primarul, 
viceprimarul, funcționarii publici și personalul contractual din cadrul administrației publice locale a 
comunei Osica de Jos, județul Olt, conform Anexei care face parte integrantă din prezenta 
dispoziție.

Art.2. Cererile de concediu de odihnă aprobate, se vor depune la Compartimentul resurse 
umane.



Art.3. Doamna Torcea Daniela, secretar general al Comunei Osica de Jos, responsabil 
resurse umane, va lua măsuri pentru respectarea programării efectuării concediului de odihnă f 
anul 2023;

Art.4. Foile colective de prezență ale personalului pentru zilele de concediu efectuate, s 
vor întocmi pe baza programării și a cererilor depuse, de către doamna Torcea Daniela și vor fi 
depuse la compartimentul financiar - contabilitate, taxe și impozite din cadrul aparatului de 
specialitate al Primarului comunei Osica de Jos.

Art.5. Prezenta dispoziție se comunică:
- Instituției Prefectului - Județul Olt
- Secretarului general al comunei
- Salariaților Primăriei Comunei Osica de Jos

CONTRASEMNEAZĂ
pentru legalitate conform art. 243 alin.(1) lit.a)

Secretar General, 
Torcea Daniela

Nr.260 din 29.12.2022


